SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT CẦN THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-THPTCT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Rà soát Cơ sở dữ liệu dùng chung Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 5496/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin,

chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 963/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về Rà soát Cơ sở dữ liệu dùng chung

Ngành Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THPT Cần Thạnh xây dựng kế hoạch rà soát Cơ sở dữ liệu dùng

chung của đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Dữ liệu dùng chung của Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn đã được hoàn thiện, tất cả các dữ liệu được cập

nhật đầy đủ, đồng thời dữ liệu phải được xác thực với Cơ sở dữ liệu (CSDL) dân

cư quốc gia, làm cơ sở để triển khai có hiệu quả các công tác chuyển đổi số của

Ngành giáo dục và đào tạo toàn Thành phố gắn với việc thực hiện Chủ đề công tác

năm 2024 của Thành phố: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị

quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

Rà soát không để phát sinh CSDL cục bộ gây phát sinh trùng lắp dữ liệu

giữa các hệ thống không liên thông; đảm bảo dữ liệu được liên thông, chia sẻ

hướng tới 04 tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống” của dữ liệu. Hỗ trợ các phòng ban

thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc phát triển các hệ thống nghiệp vụ riêng của từng

lĩnh vực quản lý trên nền CSDL dùng chung của Ngành.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong việc đảm bảo tính

chính xác, đầy đủ dữ liệu của đơn vị. Căn cứ để đánh giá việc áp dụng công tác

chuyển đổi số trong quản lý, hoạt động của từng đơn vị.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ 27/02/2024 đến 01/3/2024: Các bộ phận phải thực thiện kiểm tra thực tế

hiện trạng dữ liệu đang được lưu trữ trên CSDL dùng chung của ngành đã được

phân quyền. Thu thập dữ liệu từng cá nhân theo yêu cầu của Sở Giáo dục và đào

https://csdl.hcm.edu.vn/

2

đạo đã được ban hành Kế hoạch số 963/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh; kèm theo phụ lục số 4 và phụ lục số 5.

Ngày 06/3/2024 đến 08/3/2024: Nhân viên giáo vụ và nhân viên thống kê đi

tập huấn hướng dẫn công tác thu thập, cập nhật bổ sung dữ liệu lên CSDL dùng

chung của Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố. (có thư mời của Sở)

Từ ngày 11/3/2024 đến 16/3/2024: Nhân viên giáo vụ và nhân viên thống kê

của đơn vị thực hiện cập nhật, bổ sung dữ liệu đã được tập huấn.

Từ ngày 17/3/2024 đến 22/3/2024: Ban Giám hiệu sẽ kiểm tra và rà soát

đánh giá dữ liệu, yêu cầu khắc phục đối với những dữ liệu chưa đạt yêu cầu của

từng cá nhân phụ trách.

Ngày 22/3/2024: Sở Giáo dục và đào tạo rà soát đánh giá dữ liệu và ban

hành văn bản chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục đối với những dữ liệu chưa đạt yêu

cầu của đơn vị.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Chỉ đạo thực hiện rà soát dữ liệu của tất cả các cá nhân thuộc đơn vị, tổ chức

thu thập các thông tin còn thiếu và chuẩn bị dữ liệu để cập nhật bổ sung lên CSDL

Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố .

Phối hợp với công an địa phương tổ chức cấp căn cước công dân và kích

hoạt định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNeID đối với các cá nhân chưa có

căn cước công dân hoặc chưa kích hoạt định danh điện tử mức 2.

2. Các phó Hiệu trưởng

Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, hỗ trợ các bộ phận hoàn thành đúng tiến

độ như kế hoạch đã đề ra.

3. Bà. Nguyễn Thị Mỹ Hạnh

Kiểm tra CSDL mà mình phụ trách (đã được phân quyền)

Kiểm tra CSDL của học sinh 3 khối trong năm học 2023 - 2024; Nhập đúng,

đủ, chính xác theo phụ lục 4.

4. Ông. Dương Ngọc Bá Tước

Kiểm tra CSDL mà mình phụ trách (đã được phân quyền)

Kiểm tra CSDL của CB-GV-NV; Nhập đúng, đủ, chính xác theo phụ lục 5.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các Ông

(Bà) đã được phân công liên hệ với Sở Giáo dục và đào tạo thông qua Văn phòng

3

Sở (ông Nguyễn Hà Nguyên - Phó Chánh văn phòng, số điện thoại: 0961264888,

email: hanguyen@hcm.edu.vn).

Trên đây là Kế hoạch rà soát Cơ sở dữ liệu dùng chung của Trường Trung

học phổ thông Cần Thạnh, đề nghị các Ông (Bà) được phân công nghiêm túc triển

khai thực hiện đúng, đầy đủ, chính xác số liệu./.

Nơi nhận:
- BGH;

- Ông. Tước; Bà. Hạnh (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Minh

mailto:hanguyen@hcm.edu.vn

		2024-02-27T16:20:39+0700

		2024-02-27T17:02:43+0700

		2024-02-27T17:27:55+0700

		2024-02-27T17:27:56+0700

		2024-02-27T17:27:57+0700

		2024-02-27T17:27:57+0700